3

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 21/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

23 мая 2025 г.
          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Колесова С.А.

От АО «Газпром газораспределение Иваново»: без участия представителя.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Краснятова А.С.

П О В Е С Т К А:
I. Об установлении платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ивановская область, г. Иваново, ул. Станкостроителей, на земельном участке с кадастровым номером 37:24:040928:209, по индивидуальному проекту.
I. СЛУШАЛИ: Об установлении платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ивановская область, г. Иваново, ул. Станкостроителей, на земельном участке с кадастровым номером 37:24:040928:209, по индивидуальному проекту (Краснятова А.С.)
Письмом от 13.05.2025 № ДЩ-08-09/1340 АО «Газпром газораспределение Иваново» (далее – ГРО) представило заявление, обосновывающие материалы и расчет платы по индивидуальному проекту за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования, расположенного по адресу: Ивановская область, г. Иваново, ул. Станкостроителей, на земельном участке с кадастровым номером 37:24:040928:209.
Экспертной группой Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, созданной приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.06.2015 № 55-п (далее – экспертная группа), проведена экспертиза представленных материалов по расчету платы за технологическое присоединение определенной по индивидуальному проекту, с учетом требований Методических указаний, утвержденных приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18.

Материалы для расчета платы представлены ГРО в электронной форме в соответствии с пунктом 26(23) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021. При рассмотрении материалов исходили из того, что представленные данные являются достоверными, ответственность за достоверность предоставленных документов несут уполномоченные лица ГРО.
В соответствии с заявлением ГРО, расчет платы за подключение осуществлялся исходя из необходимости выполнения мероприятий, указанных в технических условиях от 25.11.2024 № 70-003412(615). Общая сумма заявленных расходов ГРО составила 545,53678 тыс. руб. (с НДС).

Заявитель: физическое лицо.

Подключаемый объект: нежилое здание.

Основанием для установления платы по индивидуальному проекту является прокладка газопровода протяженностью 40,7 м методом ГНБ.

Договор от 25.11.2024 № 70К-3174, технические условия от 25.11.2024 № 70-003412(615), и разработанная в марте 2025 г. проектная документация содержат указанные ниже характеристики и условия подключения:

а) подключаемая нагрузка: 55,3 нм3/час от ГРС Иваново; 126,4 тыс. м3/год; 0,1441 тыс.тут/год.;

б) точка подключения проектируемого газопровода (2 очереди): проектируемый подземный газопровод среднего давления Ø 63 мм Рраб=0,26 МПа;

в) проектной документацией предусмотрено выполнение работ по прокладке газопровода среднего давления методом горизонтально-направленного бурения (ГНБ).

По итогам рассмотрения представленных документов, расходы, включаемые в плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства по индивидуальному проекту, определены экспертами в следующих размерах:
1. Расходы на разработку проектной документации в размере 46,83674 тыс. руб. по фактически понесенным расходам, которые сложились из заработной платы и накладных расходов ГРО, расходов на инженерно-топографические работы и их согласование. Согласование и экспертиза проектной документации – не проводилась.

2. Расходы на выполнение технических условий определены в размере 242,69254 тыс. руб. Расходы на выполнение мероприятий технических условий определены ГРО в соответствии с разработанной проектной документацией и представленного сметного расчета, выполненного ресурсно-индексным методом с применением расценок ГЭСН на прокладку газопровода, с учетом работ по строительству газопровода методом ГНБ, благоустройства и удорожания работ на временные здания и сооружения (1,5%), строительный контроль (2,14%) и резерва средств на непредвиденные расходы и затраты (3%).

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения Заявителем технических условий и расходы, связанные с осуществлением фактического подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства Заявителя к сети газораспределения и проведением пуска газа определены экспертами в размере 51,43121 тыс. руб. в соответствии с постановлением Департамента от 27.12.2024 № 55-г/1.

4. Эффективная ставка налога на прибыль 25%, соответственно налог на прибыль составит 113,65350 тыс. руб.

Эффективная ставка налога на прибыль на плановый период принята в размере 25%, не превышающей ставку налога на прибыль, установленную ст. 284 гл. 25 НК РФ.
Таким образом, рассмотрев представленные обосновывающие материалы, экспертная группа предлагает установить плату за технологическое присоединение к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ивановская область, г. Иваново, ул. Станкостроителей, на земельном участке с кадастровым номером 37:24:040928:209, по индивидуальному проекту в размере 454,61399 тыс.руб. (без НДС).

В соответствии с пунктом 10 Методических указаний, размер платы за технологическое присоединение рассчитывается с учетом налога на добавленную стоимость, так как заявителем выступает физическое лицо и составит 545,53678 тыс. руб. с НДС.
Проект решения и экспертное заключение от 19.05.2025 были направлены в адрес ГРО письмом от 21.05.2025 № исх-951-018/4-2-09.
АО «Газпром газораспределение Иваново» письмом от 22.05.2025 № СГ-08-09/1429 просило рассмотреть вопрос без участия представителя, замечания и возражения к проекту решения отсутствуют.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину», Департамент энергетики и тарифов Ивановской области:

1.
Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ивановская область, г. Иваново, ул. Станкостроителей, на земельном участке с кадастровым номером 37:24:040928:209, по индивидуальному проекту в размере 545 536,78 руб. (с НДС), на выполнение работ, указываемых в приложении к постановлению:
«Приложение

 к постановлению Департамента

 энергетики и тарифов Ивановской области

от 23.05.2025 № 21-г/1

Состав расходов, включаемых в плату за технологическое присоединение к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ивановская область, г. Иваново, ул. Станкостроителей, на земельном участке с кадастровым номером 37:24:040928:209, по индивидуальному проекту

	№ п/п
	Показатели
	Расходы, тыс. руб.

	1
	Расходы на разработку проектной документации
	46,83674

	2
	Расходы на выполнение технических условий, в т.ч.:
	242,69254

	2.1
	Строительство стальных газопроводов
	0,00

	2.1.1
	Наземная (надземная) прокладка
	0,00

	2.1.2
	Подземная прокладка
	0,00

	2.2.
	Строительство полиэтиленовых газопроводов
	242,69254

	2.2.1
	109 мм и менее
	242,69254

	2.3
	Строительство (реконструкция) пунктов редуцирования газа
	0,00

	2.4
	Строительство (реконструкция) систем электрохимической (катодной) защиты
	0,00

	2.5
	Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способности существующих сетей газораспределения
	0,00

	3
	Расходы, связанные с мониторингом выполнения Заявителем технических условий
	2,63396

	4
	Расходы, связанные с осуществлением фактического подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства Заявителя к сети газораспределения и проведением пуска газа
	48,79725

	5
	Эффективная ставка налога на прибыль, в %
	25

	6
	Налог на прибыль
	113,65350

	7
	Расходы на проведение мероприятий по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования заявителя, всего

(с НДС)
	545,53678

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова